công lao đối với nền văn học dân tộc Việt Nam.

Phan Huy Ích tự Khiêm Thụ Phủ, Chi Hòa, hiệu Dụ Am, Đức Hiên. Thuở bé

ông tên là Huy Duệ, rồi đổi là Công Huệ, sau vì kiêng tên bà Đặng Thị Huệ vợ chúa

Trịnh Sâm, mới đổi là Huy Ích. Ông sinh ngày 12 tháng 12 năm Canh Ngọ (1751),

niên hiệu Cảnh Hưng thứ 11 (1750), tại làng Thu

Hoạch, huyện Thiên Lộc, phủ Đức Quang, trấn

Nghệ An, nay là xã Thạch Châu, huyện Lộc Hà,

tỉnh Hà Tĩnh. Ông là con trai cả Bình chương đô

đốc Phan Huy Cẩn (1722-1789), anh trai Tiến sĩ

Phan Huy Ôn (1755-1786). Năm 1771 (tròn 20

tuổi), Phan Huy Ích đỗ Giải Nguyên (tức đỗ đầu

Dưới triều Nguyễn, Phan Huy Ích về sống tại Sài Sơn. Ông ở đó cho đến năm

1814 thì vào đất tổ là huyện Thiên Lộc để mở trường dạy học. Ông là một nhà giáo

đức độ và tài ba, được người đương thời và đặc biệt là các thế hệ môn sinh rất kính

trọng. Ông đã qua đời vào ngày 20 tháng 2 năm Nhâm Ngọ (1822),

Như vậy, trải ba triều đại Lê trung hưng, Tây Sơn và Nguyễn, Phan Huy Ích là

vị quan đại thần trung quân, ái quốc, ông đã góp nhiều công lớn trong lĩnh vực chính

trị, ngoại giao. Bên cạnh đó, ông còn để lại cho đời nhiều tác phẩm văn học có giá trị.